
 1 

 

 
 
 

Ai docenti interessati 
Ai responsabili di sede 

 
Agli Atti_CARTELLA_DECRETI DS 2020-2021 

 
All’Albo 

Al sito web della scuola 
 
OGGETTO: Organico dell’autonomia – aggiornamento incarichi 2020 – 2021_gennaio 2021 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA  la Legge 107 del 13 luglio 2015 
VISTA la struttura dell’Organigramma 2019 – 2022 presentata al Collegio dei docenti del 

03/09/2019 
VISTO Il decreto dirigenziale di assegnazione delle cattedre per l’anno scolastico 2020 – 2021, 

sulla base dei criteri deliberati dal Collegio dei docenti prot. n. 10285 del 01/10/2020 
PRESO ATTO delle risultanze degli incontri con il personale docente interessato  
CONSIDERATO quanto previsto nell’Organigramma e relativo Funzionigramma 2019 – 2022 
PRESO ATTO delle ulteriori esigenze sopraggiunte, che hanno reso necessaria una revisione 

complessiva delle ore-attività precedentemente assegnate 
 

DECRETA 
§ l’aggiornamento relativo all’assegnazione degli incarichi a tutti quei docenti che, nell’ambito 

dell’organico dell’autonomia, in coerenza con il PTOF 2019-2022, definito anche in base alle priorità 
delineate nel RAV ed agli obiettivi indicati nel piano di Miglioramento, risultano avere ore libere da 
insegnamento, a supporto dell’organizzazione e della gestione delle attività didattiche dell’Istituto, 
anche in riferimento a quelle che si sono rese necessarie nel corso dell’anno scolastico, come di 
seguito riportato  

 
A020- FISICA 

PISANO ALBERTO 18H organico autonomia 
594 ore annue di cui 
198 responsabile organizzativo sede Valle Mecca (martedì, mercoledì, sabato) 
300 RSPP 

 
A026- MATEMATICA 
BARILE ALFONSINA 1H organico autonomia 
33 ore annue 
Sostituzioni sede Mirabella Eclano 
BISOGNO ROSSANA 2H  
66 ore annue di cui 
33 ore FS2 – ORIENTAMENTO E CONTINUITÀ Realizzazione interventi formativi / informativi 
33 ore Sostituzioni sede Via Filippo Visconti 
CARLONE ANTONIO 4H  
132 ore annue di cui 
100 ore NIV 
20 ore supporto Area VP3.2 Auto-orientamento e risultati a distanza 
12 ore sostituzione sede Mirabella Eclano 
DI GRAZIA DANIELA 9H 
297 ore annue di cui 
264 responsabile organizzativo sede Via Filippo Visconti 
33 ore Progetto del Piano di miglioramento Flessibilità del tempo scuola 

  





 2 

 
DE RITA FILOMENA MICHELA 6H  
198 ore annue di cui 
100 ore AVP7.3 Esiti scolastici 
15 ore tutor Progetto potenziamento inclusione scolastica Educazione alle relazioni positive. Contrasto alla dispersione scolastica 
15  ore tutor Progetto Piano di miglioramento Laboratori di italiano e matematica 
68 ore sostituzioni sede Filippo Visconti 
IERMANO FLORIANA 2H  
66 ore annue di cui 
33 ore FS2 – ORIENTAMENTO E CONTINUITÀ Realizzazione interventi formativi / informativi 
33 ore Sostituzioni sede Valle Mecca 
MARRANZINI LIBERATO 2H  
66 ore annue 
Sostituzioni sede Via Filippo Visconti 
MUOLLO ASSUNTA 1H  
33 ore annue 
Sostituzioni sede Via Filippo Visconti 
TERRACCIANO MAURIZIO ROMANO 9H  
297 ore annue di cui 
150 Area VP7.2. Benchmark apprendimenti (INVALSI) 
20 ore Commissione Elettorale 
15 ore responsabile progetto di potenziamento scientifico Formulare_Utilizzare_Interpretare_Mat_Studenti 
15 ore tutor Progetto Piano di miglioramento Personalizzazione educativa: UdA e prove di competenza modello RIZA-CAE 
33 ore referente Matematica per Curricolo di transizione 
64 ore sostituzioni sede Via Filippo Visconti 

 
A031-SCIENZE DEGLI ALIMENTI 
CARDAMONE SAVERIA 5H  
165 ore annue di cui 
33 ore FS2 – ORIENTAMENTO E CONTINUITÀ Realizzazione interventi formativi / informativi 
33 ore coordinamento Gruppo Disciplinare Scienza e Cultura dell’Alimentazione – triennio 
15 ore responsabile Progetto di potenziamento Pratica professionale e promozione di stili di vita ecosostenibili  
20 ore supporto Area VP3.2 Auto-orientamento e risultati a distanza 
64 ore sostituzioni sede Filippo Visconti 
CONTE ALFREDO 5H  
165 ore annue di cui 
100 ore NIV 
15 ore responsabile Progetto del Piano di miglioramento Tecniche per il riesame degli esiti dei Consigli di classe 
50 ore sostituzioni sede Filippo Visconti 
GRELLA NUNZIA 5H  
165 ore annue di cui 
100 ore AVP2.1. Recupero 
33 ore tutor Sportello d’ascolto  
32 ore sostituzioni sede Filippo Visconti  
MARINIELLO GENEROSA  1H  
Cattedra part-time decreto dirigenziale prot. n. 10332 del 02/10/2020 
33 ore annue 
Sostituzioni sede Valle Mecca 
PAGANO FLORIANA 4H  
Cattedra part-time decreto dirigenziale prot. n. 10331 del 02/10/2020 
132 ore annue di cui 
33 ore coordinamento Gruppo Disciplinare Scienza degli alimenti – biennio 
15 ore responsabile Progetto Potenziamento Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica Educazione 
interculturale e alla pace 
84 ore sostituzioni sede Valle Mecca 
PICARIELLO RITA ADELE 1H  
33 ore annue 
15 ore Responsabile Progetto Potenziamento Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica Educazione di 
genere 
18 ore sostituzioni sede Valle 
QUARTULLI LUIGIA 1H  
33 ore annue 
sostituzioni sede Valle Mecca 

 
  



 3 

 
A045- SCIENZE ECONOMICHE – AZIENDALI 
FICUCIELLO MARISA  1H  
33 ore sostituzioni sede Via Filippo Visconti 
IANDOLO ELVIA 4H  
132 ore annue di cui 
33 ore coordinamento Gruppo Disciplinare DTA 
33 ore FS2 – ORIENTAMENTO E CONTINUITÀ Realizzazione interventi formativi / informativi 
20 ore 20 ore supporto Area VP3.2 Auto-orientamento e risultati a distanza 
40 ore coordinatrice per l’insegnamento dell’Educazione civica (classi 3F -4F – 5F - 3G) 
 6 ore sostituzioni sede Via Filippo Visconti 
LOMBARDI SERGIO 3H  
99 ore annue di cui 
15 ore referente Progetto Potenziamento Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica Cittadinanza e 
Costituzione 
15 ore referente MERCATO DEL LAVORO IN IRPINIA E OPPORTUNITÀ D’IMPRESA (AOF) 
15 ore FS2 – ORIENTAMENTO E CONTINUITÀ Realizzazione interventi formativi / informativi 
40 ore coordinatore per l’insegnamento dell’Educazione civica (classi 4G – 5G – 5I – 5L) 
3 ore sostituzioni sede Via Filippo Visconti 
MORANO CIRIACO 2H  
66 ore annue di cui 
33 ore Commissione acquisti 
3 ore Commissione collaudo e fuori uso 
30 ore coordinatore per l’insegnamento dell’Educazione civica (classi 3D - 4D - 5D) 
MOSCATI PAOLA 13H  
429 ore annue di cui 
300 Area VP.7.1 Referente per SGQ 
100 NIV 
30 ore coordinatrice per l’insegnamento dell’Educazione civica (classi 3A – 4A – 5A) 
20 ore compresenza nelle classi in cui non contitolare (classi 3A – 4A) 

 
A046- SCIENZE GIURIDICHE  ED ECONOMICHE 
DE BLASI LIDIA 14H  
442 ore annue responsabile di sede Valle Mecca    
20 ore coordinatrice per l’insegnamento dell’Educazione civica (classi 1C – 2C) 
GEMINI ANGELA 12H  
396 ore annue responsabile di sede Via Filippo Visconti 
30 ore coordinatrice per l’insegnamento dell’Educazione civica (classi 1A – 2A – 2H) 
GIULIANO PATRIZIA 10H  
300 ore annue responsabile di sede Via Filippo Visconti 
30 ore coordinatrice per l’insegnamento dell’Educazione civica (classi 2D - 1G – 2G) 
PELUSO MARIA CARMELA  6H  
198 ore annue di cui 
80 Area VP.2.2 Ambienti di apprendimento 
58 supporto alla Funzione Strumentale n. 5 - Percorsi di alternanza (Dati SIDI; Controllo compilazione modulistica (registri, moduli; 
Diffusione della documentazione AS-L alunni / genitori / docenti) 
20 ore Commissione Elettorale 
40 ore coordinatrice per l’insegnamento dell’Educazione civica (classi 1B – 1E – 2E – 1F) 

 
A050 - SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 
IANNACCONE CARLA 4H  
132 ore annue di cui 
66 ore sostituzioni sede Mirabella Eclano 
66 ore sostituzioni sede Valle Mecca 
LIBERATOSCIOLI CLELIA 14H  
462 ore annue di cui 
264 responsabile organizzativo sede Valle Mecca (mercoledì e giovedì) 
198 Documentarista 

 
A054 - STORIA DELL'ARTE 
CARBONE GABRIELLA 18H  
594 ore annue di cui 
262 AVP 5.1. Comunità territoriale- PON/POR 
132 sostituzioni sede Valle Mecca (lunedì, venerdì) 
200 NIV 

  



 4 

AB24 – LINGUA INGLESE 
BARILE RITA 1H  
33 ore sostituzioni sede Via Filippo Visconti 
PETITTO STEFANIA 2H  
66 ore annue di cui 
33 ore Potenziamento linguistico Verso la padronanza dell’Inglese 
33 ore Referente Inglese Curricolo di transizione 
ROMANO ELVIRA 2H  
66 ore annue di cui 
33 ore AVP7.2. Benchmark apprendimenti (INVALSI) 
33 ore Potenziamento linguistico Verso la padronanza dell’Inglese 
SALSANO MARIA  1H  
33 ore coordinamento Gruppo Disciplinare Inglese (quinquennio) 

 
B019  LS_ACCOGLIENZA TURISTICA 
APREA MONICA 9H  
297 ore di cui 
200 AVP5.2. Eventi & Promotion 
97 social sito web 
LEONARDI  MONICA 2H  
66 ore annue di cui 
Componente Team Eventi – Accoglienza turistica 
MATTERA ADELE 2H  
66 ore annue di cui 
33 ore Componente Team Eventi – Accoglienza turistica 
33 ore FS2 – ORIENTAMENTO E CONTINUITÀ Realizzazione interventi formativi / informativi 
REGA ANGELA 2H  
66 ore annue di cui 
20 ore Supporto operativo viaggi d’istruzione 
46 ore Componente Team Eventi – Accoglienza turistica 
SPIEZIO NUNZIA 2H  
66 ore annue di cui 
33 ore sostituzioni sede Via Filippo Visconti 
33 ore FS2 – ORIENTAMENTO E CONTINUITÀ Realizzazione interventi formativi / informativi 
VUOLO OLIMPIA 2H  
66 ore annue di cui 
33 ore Componente Team Eventi – Accoglienza turistica 
33 ore Responsabile pianificazione annuale e programmi esecutivi 

 
B020  LSE_CUCINA 
CERCIELLO GAETANO 1H  
33 ore Componente Team Eventi – Enogastronomia 
ESPOSITO ANTONIO 1H  
33 ore sostituzioni sede Valle Mecca 
PELUSO SABATINO 2H  
66 ore annue di cui 
33 ore Componente Team Eventi – Enogastronomia 
33 ore sostituzioni sede Via Filippo Visconti 
VITIELLO LUIGI 1H  
33 ore Componente Team Eventi – Enogastronomia 

 
B021  LSE_  BAR- SALA E VENDITA 
ESPOSITO COSTANTINO 1H  
33 ore Componente Team Eventi – Enogastronomia 
RUSSO GIUSEPPE 1H  
33 ore Componente Team Eventi – Enogastronomia 

 
  



 5 

 
Sostegno 
ANNICCHIARICO RAFFAELE 9H  
297 ore annue responsabile sede di Mirabella Eclano 
ATTANASIO GERARDINA 4H  
132 ore annue di cui 
66 AVP3.1. Competenze trasversali e orientamento 
33 Responsabile HACCP 
33 ore Referente Avanguardie Educative Aule laboratorio disciplinari 
CIARCIA GIUSEPPINA 4H 
112 ore annue Responsabile organizzativo sede Mirabella Eclano 
20 ore coordinatrice per l’insegnamento dell’Educazione civica (classi 1BM – 3BM) 
COLANGELO CARMEN 2H 
66 ore Componente Team per l’innovazione 
COZZARELLI CARLA 2H  
66 ore AVP6.2. Formazione dei docenti 
DEL REGNO LUISA  4H  
132 ore annue di cui 
100 ore NIV 
32 Referente Avanguardie Educative Debate 
GUERRIERO ANTONIETTA 2H  
66 ore AVP6.1. Valorizzazione delle risorse umane 
MATARAZZO GIUSEPPE  2H  
33 ore supporto all’ elaborazione orario docenti sostegno 
33 ore supporto al referente Scuola Polo Inclusione 
MESSINA MARIAROSARIA 4H  
132 ore annue di cui 
62 ore elaborazione orario docenti sostegno 
70 ore referente Scuola Polo Inclusione  

 
I docenti dell’Area Valutativo_Progettuale con un monte ore superiore a 100 potranno essere utilizzati, in casi urgenti ed 
eccezionali, anche a sostituzioni di colleghi assenti. 
 
I docenti di settore inseriti nel Team Eventi, a causa del perdurare dell’emergenza sanitaria, concorderanno con i 
responsabili di sede eventuali sostituzioni nelle classi di appartenenza e/o nelle ore di discipline affini nelle altre classi. 
 
I responsabili di sede avranno cura di rendicontare le ore destinate alle sostituzioni attraverso un monitoraggio periodico. 
 
La docente dell’AVP6.1. Valorizzazione delle risorse umane avrà cura di monitorare lo svolgimento delle attività previste 
e di comunicare con atti formali eventuali criticità rilevate per apportare i necessari correttivi nel corso dell’anno. 
 
A conclusione dell’anno scolastico, ogni docente individuato nel presente decreto presenterà la dichiarazione personale 
delle attività previste e svolte. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 

firma digitale ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 
 
 

 


		2021-02-16T10:03:33+0100
	CIPRIANO MARIA TERESA




